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2024-02-10 

Etapa 1 de Figueira da Foz a Figueira da Foz (192.4 Km)  Média do vencedor da etapa: 40.876 Km/h 

CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL NA ETAPA 
Pos Dorsal UciId Nome Cat Equipa Tempo Difª 
1º 1 10058736615 EVENEPOEL Remco Elite SOUDAL QUICK-STEP (BEL)   4:42:25  
2º 61 10016358325 BRAET Vito Elite INTERMARCHÉ - WANTY (BEL)   4:44:13 a 1:48 
3º 92 10008018850 VELASCO Simone Elite ASTANA QAZAQSTAN TEAM (KAZ)   4:44:13     m.t. 
4º 33 10022700105 BOVEN Lars Elite ALPECIN-DECEUNINCK (BEL)   4:44:13     m.t. 
5º 102 10036430049 MAYRHOFER Marius Elite TUDOR PRO CYCLING TEAM (SUI)   4:44:13     m.t. 
6º 13 10011144068 HIRSCHI Marc Elite UAE TEAM EMIRATES (UAE)   4:44:13     m.t. 
7º 47 10015686904 VAN DEN BERG Marijn Elite EF EDUCATION - EASYPOST (USA)   4:44:13     m.t. 
8º 96 10014401955 SCARONI Christian Elite ASTANA QAZAQSTAN TEAM (KAZ)   4:44:13     m.t. 
9º 51 10008674612 GUERREIRO Ruben Elite MOVISTAR TEAM (ESP)   4:44:13     m.t. 
10º 57 10041954706 SANCHEZ Pelayo Elite MOVISTAR TEAM (ESP)   4:44:13     m.t. 
11º 43 10009637033 HONORÉ Mikkel Elite EF EDUCATION - EASYPOST (USA)   4:44:13     m.t. 
12º 115 10006737238 PRADES Eduard Elite CAJA RURAL-SEGUROS RGA (ESP)   4:44:13     m.t. 
13º 117 10091290522 SILVA Guillermo Elite CAJA RURAL-SEGUROS RGA (ESP)   4:44:13     m.t. 
14º 135 10009110607 MARTIN Gotzon Elite EUSKALTEL-EUSKADI (ESP)   4:44:13     m.t. 
15º 14 10044279773 MORGADO António Sub23 UAE TEAM EMIRATES (UAE)   4:44:13     m.t. 
16º 122 10037383275 CASTRILLO Pablo Elite EQUIPO KERN PHARMA (ESP)   4:44:13     m.t. 
17º 105 10010661492 STORK Florian Elite TUDOR PRO CYCLING TEAM (SUI)   4:44:13     m.t. 
18º 55 10041888220 ROMEO Ivan Sub23 MOVISTAR TEAM (ESP)   4:44:13     m.t. 
19º 4 10006836763 LANDA Mikel Elite SOUDAL QUICK-STEP (BEL)   4:44:13     m.t. 
20º 31 10007945189 HERMANS Quinten Elite ALPECIN-DECEUNINCK (BEL)   4:44:18 a 1:53 
21º 32 10014404985 CONCI Nicola Elite ALPECIN-DECEUNINCK (BEL)   4:44:27 a 2:02 
22º 65 10011015847 REX Laurenz Elite INTERMARCHÉ - WANTY (BEL)   4:46:03 a 3:38 
23º 11 10030626015 BARONCINI Filippo Elite UAE TEAM EMIRATES (UAE)   4:46:03     m.t. 
24º 82 10008663393 BIERMANS Jenthe Elite ARKEA-B&B HOTELS (FRA)   4:46:03     m.t. 
25º 21 10015722165 BAGIOLI Andrea Elite LIDL-TREK (USA)   4:46:03     m.t. 
26º 93 10036104491 FEDOROV Yevgeniy Elite ASTANA QAZAQSTAN TEAM (KAZ)   4:46:03     m.t. 
27º 131 10042287738 ISASA Xabier Elite EUSKALTEL-EUSKADI (ESP)   4:46:03     m.t. 
28º 137 10042497502 MINTEGI Iker Sub23 EUSKALTEL-EUSKADI (ESP)   4:46:03     m.t. 
29º 104 10022852170 PLUIMERS Rick Elite TUDOR PRO CYCLING TEAM (SUI)   4:46:03     m.t. 
30º 24 10047299507 VACEK Mathias Sub23 LIDL-TREK (USA)   4:46:03     m.t. 
31º 125 10015469359 RUIZ Ibon Elite EQUIPO KERN PHARMA (ESP)   4:46:03     m.t. 
32º 71 10046718517 BITTNER Pavel Sub23 TEAM DSM-FIRMENICH POSTNL (NED)   4:46:03     m.t. 
33º 52 10040295905 CANAL BLANCO Carlos Elite MOVISTAR TEAM (ESP)   4:46:03     m.t. 
34º 63 10015281524 HERREGODTS Rune Elite INTERMARCHÉ - WANTY (BEL)   4:46:03     m.t. 
35º 22 10008688352 OOMEN Sam Elite LIDL-TREK (USA)   4:46:03     m.t. 
36º 46 10006883243 VALGREN Michael Elite EF EDUCATION - EASYPOST (USA)   4:46:03     m.t. 
37º 12 10089274841 DEL TORO ROMERO Isaac Sub23 UAE TEAM EMIRATES (UAE)   4:46:03     m.t. 
38º 44 10011237634 SHAW James Elite EF EDUCATION - EASYPOST (USA)   4:46:03     m.t. 
39º 121 10042478506 BERRADE Urko Elite EQUIPO KERN PHARMA (ESP)   4:46:03     m.t. 
40º 134 10007609329 BIZKARRA Mikel Elite EUSKALTEL-EUSKADI (ESP)   4:46:03     m.t. 
41º 67 10006631548 TEUNISSEN Mike Elite INTERMARCHÉ - WANTY (BEL)   4:46:03     m.t. 
42º 66 10064270766 REX Tim Sub23 INTERMARCHÉ - WANTY (BEL)   4:46:03     m.t. 
43º 87 10019553463 TJOTTA Martin Elite ARKEA-B&B HOTELS (FRA)   4:46:07 a 3:42 
44º 37 10064997256 DEBRUYNE Ramses Sub23 ALPECIN-DECEUNINCK (BEL)   4:46:12 a 3:47 
45º 34 10005875857 JANSSENS Jimmy Elite ALPECIN-DECEUNINCK (BEL)   4:46:12     m.t. 
46º 62 10030841839 GUALDI Simone Sub23 INTERMARCHÉ - WANTY (BEL)   4:46:12     m.t. 
47º 3 10009966530 KNOX James Elite SOUDAL QUICK-STEP (BEL)   4:46:12     m.t. 
48º 83 10005874645 DELAPLACE Anthony Elite ARKEA-B&B HOTELS (FRA)   4:47:27 a 5:02 
49º 126 10042905912 GUTIERREZ Jorge Sub23 EQUIPO KERN PHARMA (ESP)   4:48:39 a 6:14 
50º 112 10124056213 SORARRAIN Gorka Elite CAJA RURAL-SEGUROS RGA (ESP)   4:51:55 a 9:30 
51º 86 10066969083 LOZOUET Leandre Sub23 ARKEA-B&B HOTELS (FRA)   4:51:55     m.t. 
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52º 113 10041000870 GUARDEÑO Jaume Sub23 CAJA RURAL-SEGUROS RGA (ESP)   4:51:55     m.t. 
53º 181 10008674410 GOMES Luís Elite KELLY SIMOLDES UDO (POR)   4:51:55     m.t. 
54º 72 10005379339 DEGENKOLB John Elite TEAM DSM-FIRMENICH POSTNL (NED)   4:51:55     m.t. 
55º 212 10038165642 GARCIA Sergio Elite AVILUDO - LOULETANO - LOULÉ CONCELHO (POR)   4:51:55     m.t. 
56º 45 10095228520 TODOME Yuhi Sub23 EF EDUCATION - EASYPOST (USA)   4:51:55     m.t. 
57º 76 10022680503 VAN UDEN Casper Elite TEAM DSM-FIRMENICH POSTNL (NED)   4:51:55     m.t. 
58º 114 10015902829 JOHNSTON Calum Elite CAJA RURAL-SEGUROS RGA (ESP)   4:51:55     m.t. 
59º 177 10007931146 AMADO Gonçalo Elite TAVFER-OVOS MATINADOS-MORTÁGUA   4:51:55     m.t. 
60º 182 10009131320 CARVALHO Rui Elite KELLY SIMOLDES UDO (POR)   4:51:55     m.t. 
61º 227 10044635239 GONÇALVES Hélder Elite RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR)   4:51:55     m.t. 
62º 111 10041707758 ARRIOLA-BENGOA Julen Elite CAJA RURAL-SEGUROS RGA (ESP)   4:51:55     m.t. 
63º 132 10042478708 ETXEBERRIA Asier Elite EUSKALTEL-EUSKADI (ESP)   4:51:55     m.t. 
64º 42 10010118393 BISSEGGER Stefan Elite EF EDUCATION - EASYPOST (USA)   4:51:55     m.t. 
65º 75 10007296707 TUSVELD Martijn Elite TEAM DSM-FIRMENICH POSTNL (NED)   4:51:55     m.t. 
66º 15 10009191136 OLIVEIRA Rui Elite UAE TEAM EMIRATES (UAE)   4:51:55     m.t. 
67º 97 10023838944 WALKER Gregory Elite ASTANA QAZAQSTAN TEAM (KAZ)   4:51:55     m.t. 
68º 23 10007079970 THEUNS Edward Elite LIDL-TREK (USA)   4:51:55     m.t. 
69º 35 10006642763 MEURISSE Xandro Elite ALPECIN-DECEUNINCK (BEL)   4:51:55     m.t. 
70º 26 10035000412 WENZEL Mats Sub23 LIDL-TREK (USA)   4:51:55     m.t. 
71º 167 10044833178 SILVA Pedro Elite ABTF BETÃO - FEIRENSE   4:51:55     m.t. 
72º 143 10006878900 REIS Rafael Elite SABGAL/ANICOLOR (POR)   4:51:55     m.t. 
73º 54 10009334818 JACOBS Johan Elite MOVISTAR TEAM (ESP)   4:51:55     m.t. 
74º 94 10009818202 KUZMIN Anton Elite ASTANA QAZAQSTAN TEAM (KAZ)   4:51:55     m.t. 
75º 165 10010800326 PINHEIRO Ivo Elite ABTF BETÃO - FEIRENSE   4:51:55     m.t. 
76º 123 10014945963 PARRA Jose Felix Elite EQUIPO KERN PHARMA (ESP)   4:51:55     m.t. 
77º 81 10009505475 ALBANESE Vincenzo Elite ARKEA-B&B HOTELS (FRA)   4:51:55     m.t. 
78º 91 10015083480 BATTISTELLA Samuele Elite ASTANA QAZAQSTAN TEAM (KAZ)   4:51:55     m.t. 
79º 2 10005839885 CATTANEO Mattia Elite SOUDAL QUICK-STEP (BEL)   4:51:55     m.t. 
80º 101 10016518979 KLUCKERS Arthur Elite TUDOR PRO CYCLING TEAM (SUI)   4:51:55     m.t. 
81º 85 10009748682 RIES Michel Elite ARKEA-B&B HOTELS (FRA)   4:51:55     m.t. 
82º 153 10009640265 ANTUNES Tiago Elite EFAPEL CYCLING (POR)   4:51:55     m.t. 
83º 107 10011029890 WIRTGEN Luc Elite TUDOR PRO CYCLING TEAM (SUI)   4:51:55     m.t. 
84º 133 10015300419 JUARISTI Txomin Elite EUSKALTEL-EUSKADI (ESP)   4:51:55     m.t. 
85º 155 10044128213 PINTO Pedro Elite EFAPEL CYCLING (POR)   4:51:55     m.t. 
86º 103 10009421411 ERIKSSON Lucas Elite TUDOR PRO CYCLING TEAM (SUI)   4:51:55     m.t. 
87º 5 10007158580 SERRY Pieter Elite SOUDAL QUICK-STEP (BEL)   4:53:53 a 11:28 
88º 201 10008734125 FERNANDES Luís Elite CREDIBOM/ LA ALUMÍNIOS/ MARCOS CAR (POR)   4:53:53     m.t. 
89º 36 10015512607 VAN TRICHT Stan Elite ALPECIN-DECEUNINCK (BEL)   4:53:53     m.t. 
90º 144 10014490063 CARVALHO André Elite SABGAL/ANICOLOR (POR)   4:53:53     m.t. 
91º 152 10007219814 GRIGOREV Aleksandr Elite EFAPEL CYCLING (POR)   4:53:53     m.t. 
92º 157 10036018609 IVANOV Viacheslav Sub23 EFAPEL CYCLING (POR)   4:55:03 a 12:38 
93º 203 10044645949 NARCISO Diogo Elite CREDIBOM/ LA ALUMÍNIOS/ MARCOS CAR (POR)   4:57:19 a 14:54 
94º 25 10034811058 AEBERSOLD Nils Sub23 LIDL-TREK (USA)   4:57:19     m.t. 
95º 183 10044176612 GUERREIRO Francisco Elite KELLY SIMOLDES UDO (POR)   4:57:19     m.t. 
96º 216 10091304666 OYARZUN Carlos Elite AVILUDO - LOULETANO - LOULÉ CONCELHO (POR)   4:58:53 a 16:28 
97º 224 10064280062 PEÑUELA Francisco Elite RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR)   4:58:53     m.t. 
98º 141 10008687847 NYCH Artem Elite SABGAL/ANICOLOR (POR)   4:58:53     m.t. 
99º 217 10035545127 DOMINGUEZ David Elite AVILUDO - LOULETANO - LOULÉ CONCELHO (POR)   4:58:53     m.t. 
100º 64 10008906301 PETILLI Simone Elite INTERMARCHÉ - WANTY (BEL)   4:58:53     m.t. 
101º 136 10013749631 AZURMENDI Ibai Elite EUSKALTEL-EUSKADI (ESP)   4:58:53     m.t. 
102º 16 10113197162 COLE Owen Richard Sub23 UAE TEAM EMIRATES (UAE)   4:58:53     m.t. 
103º 222 10014893827 NUNES Hugo Elite RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR)   4:58:56 a 16:31 
104º 214 10010116272 CONTTE Tomas Elite AVILUDO - LOULETANO - LOULÉ CONCELHO (POR)   4:58:56     m.t. 
105º 206 10044182571 MACEDO João Elite CREDIBOM/ LA ALUMÍNIOS/ MARCOS CAR (POR)   5:09:49 a 27:24 
106º 186 10044263407 CAMPOS Noah Sub23 KELLY SIMOLDES UDO (POR)   5:13:26 a 31:01 
107º 154 10056423971 GONZÁLEZ Abner Elite EFAPEL CYCLING (POR)   5:13:26     m.t. 
108º 166 10044559861 OLIVEIRA Diogo Sub23 ABTF BETÃO - FEIRENSE   5:13:55 a 31:30 
109º 146 10045614636 SILVA Tiago Sub23 SABGAL/ANICOLOR (POR)   5:13:55     m.t. 
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DESISTENTES NA ETAPA 
Dorsal UciId Nome Cat Equipa 
6 10064946433 VANGHELUWE Warre Elite SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 
7 10007970249 VERVAEKE Louis Elite SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 
17 10065091024 MARIVOET SCHOLIERS Duarte Sub23 UAE TEAM EMIRATES (UAE) 
41 10098757296 BELOKI Markel Sub23 EF EDUCATION - EASYPOST (USA) 
53 10040454741 BARRENETXEA Jon Elite MOVISTAR TEAM (ESP) 
74 10043809022 MÄRKL Niklas Elite TEAM DSM-FIRMENICH POSTNL (NED) 
77 10009334717 WELTEN Bram Elite TEAM DSM-FIRMENICH POSTNL (NED) 
95 10015855945 CHZHAN Igor Elite ASTANA QAZAQSTAN TEAM (KAZ) 
106 10015237367 VOISARD Yannis Elite TUDOR PRO CYCLING TEAM (SUI) 
116 10008659050 SCHLEGEL Michal Elite CAJA RURAL-SEGUROS RGA (ESP) 
124 10042381506 AGIRRE Jon Elite EQUIPO KERN PHARMA (ESP) 
142 10023934934 REES Oliver Elite SABGAL/ANICOLOR (POR) 
145 10044444269 BAPTISTA Gabriel Sub23 SABGAL/ANICOLOR (POR) 
151 10006060258 CASIMIRO Henrique Elite EFAPEL CYCLING (POR) 
156 10138178302 SWIRBUL Keegam Elite EFAPEL CYCLING (POR) 
161 10050999045 EULÁLIO Afonso Elite ABTF BETÃO - FEIRENSE 
162 10014329005 OLIVEIRA Fábio Elite ABTF BETÃO - FEIRENSE 
163 10014208258 CABEDO Oscar Elite ABTF BETÃO - FEIRENSE 
164 10044202678 ANDRADE Pedro Elite ABTF BETÃO - FEIRENSE 
171 10005484120 SILVA Bruno Elite TAVFER-OVOS MATINADOS-MORTÁGUA 
172 10007815756 MATIAS João Elite TAVFER-OVOS MATINADOS-MORTÁGUA 
173 10089663043 LINAREZ Leangel Elite TAVFER-OVOS MATINADOS-MORTÁGUA 
174 10080261521 BARBAS Rafael Sub23 TAVFER-OVOS MATINADOS-MORTÁGUA 
175 10035333343 SAENZ BALLESTEROS Nicolas Elite TAVFER-OVOS MATINADOS-MORTÁGUA 
176 10009074736 MARTINGIL César Elite TAVFER-OVOS MATINADOS-MORTÁGUA 
184 10044020907 FERREIRA Tiago Elite KELLY SIMOLDES UDO (POR) 
185 10045605542 ALVES Francisco Sub23 KELLY SIMOLDES UDO (POR) 
187 10091562122 RIBEIRO André Sub23 KELLY SIMOLDES UDO (POR) 
191 10006142811 FERNANDEZ Delio Elite AP HOTELS & RESORTS /TAVIRA/ SC FARENSE 
192 10045269072 SIMÃO Rúben Elite AP HOTELS & RESORTS /TAVIRA/ SC FARENSE 
193 10045646564 PINTO Diogo Sub23 AP HOTELS & RESORTS /TAVIRA/ SC FARENSE 
194 10014598278 FERNANDES Venceslau Elite AP HOTELS & RESORTS /TAVIRA/ SC FARENSE 
195 10044439522 SILVA Afonso Elite AP HOTELS & RESORTS /TAVIRA/ SC FARENSE 
196 10011186811 SALGUEIRO Carlos Elite AP HOTELS & RESORTS /TAVIRA/ SC FARENSE 
197 10127581353 CHINGUI Euclides Elite AP HOTELS & RESORTS /TAVIRA/ SC FARENSE 
202 10108530048 VIE François Sub23 CREDIBOM/ LA ALUMÍNIOS/ MARCOS CAR (POR) 
204 10044372632 CAIXAS Rodrigo Elite CREDIBOM/ LA ALUMÍNIOS/ MARCOS CAR (POR) 
205 10072636008 OLIVEIRA João Sub23 CREDIBOM/ LA ALUMÍNIOS/ MARCOS CAR (POR) 
207 10015621529 DUARTE Emanuel Elite CREDIBOM/ LA ALUMÍNIOS/ MARCOS CAR (POR) 
211 10010783855 VIEGAS Daniel Elite AVILUDO - LOULETANO - LOULÉ CONCELHO (POR) 
213 10008697648 TIVANI German Elite AVILUDO - LOULETANO - LOULÉ CONCELHO (POR) 
215 10044765783 MARTINS Tomás Sub23 AVILUDO - LOULETANO - LOULÉ CONCELHO (POR) 
221 10005444512 FONTE César Elite RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR) 
223 10044950790 LEAL Tiago Elite RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR) 
225 10044354141 NUNES Tiago Sub23 RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR) 
226 10044069003 DIAS Daniel Elite RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR) 
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CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPAS NA ETAPA 
Pos Abrev Equipa Tempo 
1 MOV MOVISTAR TEAM (ESP) 14:12:39 
2 SOQ SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 14:12:50 
3 ADC ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) 14:12:58 
4 AST ASTANA QAZAQSTAN TEAM (KAZ) 14:14:29 
5 UAD UAE TEAM EMIRATES (UAE) 14:14:29 
6 TUD TUDOR PRO CYCLING TEAM (SUI) 14:14:29 
7 EFE EF EDUCATION - EASYPOST (USA) 14:14:29 
8 IWA INTERMARCHÉ - WANTY (BEL) 14:16:19 
9 EUS EUSKALTEL-EUSKADI (ESP) 14:16:19 
10 EKP EQUIPO KERN PHARMA (ESP) 14:16:19 
11 LTK LIDL-TREK (USA) 14:18:09 
12 ARK ARKEA-B&B HOTELS (FRA) 14:19:37 
13 CJR CAJA RURAL-SEGUROS RGA (ESP) 14:20:21 
14 DFP TEAM DSM-FIRMENICH POSTNL (NED) 14:29:53 
15 EFL  EFAPEL CYCLING (POR) 14:37:43 
16 KSU KELLY SIMOLDES UDO (POR) 14:41:09 
17 SAT SABGAL/ANICOLOR (POR) 14:44:41 
18 ALL AVILUDO - LOULETANO - LOULÉ CONCELHO (POR) 14:49:41 
19 RPB RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR) 14:49:44 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Km 112,9 (1ª) 
Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 
1 161 10050999045 EULÁLIO Afonso ABTF BETÃO - FEIRENSE 10 
2 123 10014945963 PARRA Jose Felix EQUIPO KERN PHARMA (ESP) 8 
3 3 10009966530 KNOX James SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 6 
4 7 10007970249 VERVAEKE Louis SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 4 
5 1 10058736615 EVENEPOEL Remco SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 2 
6 2 10005839885 CATTANEO Mattia SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Enforca Cães (2ª) 
Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 
1 5 10007158580 SERRY Pieter SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 5 
2 7 10007970249 VERVAEKE Louis SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 3 
3 3 10009966530 KNOX James SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 2 
4 2 10005839885 CATTANEO Mattia SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Km142,6 (1ª) 
Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 
1 1 10058736615 EVENEPOEL Remco SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 10 
2 14 10044279773 MORGADO António UAE TEAM EMIRATES (UAE) 8 
3 44 10011237634 SHAW James EF EDUCATION - EASYPOST (USA) 6 
4 31 10007945189 HERMANS Quinten ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) 4 
5 105 10010661492 STORK Florian TUDOR PRO CYCLING TEAM (SUI) 2 
6 33 10022700105 BOVEN Lars ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Enforca Cães (2ª) 
Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 
1 1 10058736615 EVENEPOEL Remco SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 5 
2 12 10089274841 DEL TORO ROMERO Isaac UAE TEAM EMIRATES (UAE) 3 
3 46 10006883243 VALGREN Michael EF EDUCATION - EASYPOST (USA) 2 
4 103 10009421411 ERIKSSON Lucas TUDOR PRO CYCLING TEAM (SUI) 1 
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CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Km 172,3 (1ª) 
Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 
1 1 10058736615 EVENEPOEL Remco SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 10 
2 105 10010661492 STORK Florian TUDOR PRO CYCLING TEAM (SUI) 8 
3 14 10044279773 MORGADO António UAE TEAM EMIRATES (UAE) 6 
4 13 10011144068 HIRSCHI Marc UAE TEAM EMIRATES (UAE) 4 
5 51 10008674612 GUERREIRO Ruben MOVISTAR TEAM (ESP) 2 
6 33 10022700105 BOVEN Lars ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Enforca Cães (2ª) 
Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 
1 1 10058736615 EVENEPOEL Remco SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 5 
2 32 10014404985 CONCI Nicola ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) 3 
3 43 10009637033 HONORÉ Mikkel EF EDUCATION - EASYPOST (USA) 2 
4 102 10036430049 MAYRHOFER Marius TUDOR PRO CYCLING TEAM (SUI) 1 

CLASSIFICAÇÃO DOS SPRINTS ESPECIAIS - Km 137,7 
Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 
1 42 10010118393 BISSEGGER Stefan EF EDUCATION - EASYPOST (USA) 5 
2 34 10005875857 JANSSENS Jimmy ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) 3 
3 7 10007970249 VERVAEKE Louis SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 1 

CLASSIFICAÇÃO DOS SPRINTS ESPECIAIS - Km 167,4 
Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 
1 1 10058736615 EVENEPOEL Remco SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 5 
2 34 10005875857 JANSSENS Jimmy ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) 3 
3 11 10030626015 BARONCINI Filippo UAE TEAM EMIRATES (UAE) 1 

RESUMO DA ETAPA 
Tipo Corredores 
ALINHARAM 155 corredores 
DESISTIRAM  6, 7, 17, 41, 53, 74, 77, 95, 106, 116, 124, 142, 145, 151, 156, 161, 162, 163, 164, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 184, 185, 187, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 

197, 202, 204, 205, 207, 211, 213, 215, 221, 223, 225, 226 
EXPULSOS  
FORA DE 
CONTROLO 

 146, 154, 166, 186, 206 

NÃO ALINHARAM  56 
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Final da etapa nº 1 de Figueira da Foz a Figueira da Foz  (192.4 Km)  Média do camisola amarela: 40.876 Km/h 

GERAL INDIVIDUAL -  -  
Pos Dorsal UciId Nome Cat Equipa Tempo cent ch b/p 
1 1 10058736615 EVENEPOEL Remco  Elite SOUDAL QUICK-STEP (BEL)   4:42:25 00  1 0 
2 61 10016358325 BRAET Vito  Elite INTERMARCHÉ - WANTY (BEL) a 1:48 00  2 0 
3 92 10008018850 VELASCO Simone  Elite ASTANA QAZAQSTAN TEAM (KAZ)     m.t. 00  3 0 
4 33 10022700105 BOVEN Lars  Elite ALPECIN-DECEUNINCK (BEL)     m.t. 00  4 0 
5 102 10036430049 MAYRHOFER Marius  Elite TUDOR PRO CYCLING TEAM (SUI)     m.t. 00  5 0 
6 13 10011144068 HIRSCHI Marc  Elite UAE TEAM EMIRATES (UAE)     m.t. 00  6 0 
7 47 10015686904 VAN DEN BERG Marijn  Elite EF EDUCATION - EASYPOST (USA)     m.t. 00  7 0 
8 96 10014401955 SCARONI Christian  Elite ASTANA QAZAQSTAN TEAM (KAZ)     m.t. 00  8 0 
9 51 10008674612 GUERREIRO Ruben  Elite MOVISTAR TEAM (ESP)     m.t. 00  9 0 
10 57 10041954706 SANCHEZ Pelayo  Elite MOVISTAR TEAM (ESP)     m.t. 00  10 0 
11 43 10009637033 HONORÉ Mikkel  Elite EF EDUCATION - EASYPOST (USA)     m.t. 00  11 0 
12 115 10006737238 PRADES Eduard  Elite CAJA RURAL-SEGUROS RGA (ESP)     m.t. 00  12 0 
13 117 10091290522 SILVA Guillermo  Elite CAJA RURAL-SEGUROS RGA (ESP)     m.t. 00  13 0 
14 135 10009110607 MARTIN Gotzon  Elite EUSKALTEL-EUSKADI (ESP)     m.t. 00  14 0 
15 14 10044279773 MORGADO António  Sub23 UAE TEAM EMIRATES (UAE)     m.t. 00  15 0 
16 122 10037383275 CASTRILLO Pablo  Elite EQUIPO KERN PHARMA (ESP)     m.t. 00  16 0 
17 105 10010661492 STORK Florian  Elite TUDOR PRO CYCLING TEAM (SUI)     m.t. 00  17 0 
18 55 10041888220 ROMEO Ivan  Sub23 MOVISTAR TEAM (ESP)     m.t. 00  18 0 
19 4 10006836763 LANDA Mikel  Elite SOUDAL QUICK-STEP (BEL)     m.t. 00  19 0 
20 31 10007945189 HERMANS Quinten  Elite ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) a 1:53 00  20 0 
21 32 10014404985 CONCI Nicola  Elite ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) a 2:02 00  21 0 
22 65 10011015847 REX Laurenz  Elite INTERMARCHÉ - WANTY (BEL) a 3:38 00  22 0 
23 11 10030626015 BARONCINI Filippo  Elite UAE TEAM EMIRATES (UAE)     m.t. 00  23 0 
24 82 10008663393 BIERMANS Jenthe  Elite ARKEA-B&B HOTELS (FRA)     m.t. 00  24 0 
25 21 10015722165 BAGIOLI Andrea  Elite LIDL-TREK (USA)     m.t. 00  25 0 
26 93 10036104491 FEDOROV Yevgeniy  Elite ASTANA QAZAQSTAN TEAM (KAZ)     m.t. 00  26 0 
27 131 10042287738 ISASA Xabier  Elite EUSKALTEL-EUSKADI (ESP)     m.t. 00  27 0 
28 137 10042497502 MINTEGI Iker  Sub23 EUSKALTEL-EUSKADI (ESP)     m.t. 00  28 0 
29 104 10022852170 PLUIMERS Rick  Elite TUDOR PRO CYCLING TEAM (SUI)     m.t. 00  29 0 
30 24 10047299507 VACEK Mathias  Sub23 LIDL-TREK (USA)     m.t. 00  30 0 
31 125 10015469359 RUIZ Ibon  Elite EQUIPO KERN PHARMA (ESP)     m.t. 00  31 0 
32 71 10046718517 BITTNER Pavel  Sub23 TEAM DSM-FIRMENICH POSTNL (NED)     m.t. 00  32 0 
33 52 10040295905 CANAL BLANCO Carlos  Elite MOVISTAR TEAM (ESP)     m.t. 00  33 0 
34 63 10015281524 HERREGODTS Rune  Elite INTERMARCHÉ - WANTY (BEL)     m.t. 00  34 0 
35 22 10008688352 OOMEN Sam  Elite LIDL-TREK (USA)     m.t. 00  35 0 
36 46 10006883243 VALGREN Michael  Elite EF EDUCATION - EASYPOST (USA)     m.t. 00  36 0 
37 12 10089274841 DEL TORO ROMERO Isaac  Sub23 UAE TEAM EMIRATES (UAE)     m.t. 00  37 0 
38 44 10011237634 SHAW James  Elite EF EDUCATION - EASYPOST (USA)     m.t. 00  38 0 
39 121 10042478506 BERRADE Urko  Elite EQUIPO KERN PHARMA (ESP)     m.t. 00  39 0 
40 134 10007609329 BIZKARRA Mikel  Elite EUSKALTEL-EUSKADI (ESP)     m.t. 00  40 0 
41 67 10006631548 TEUNISSEN Mike  Elite INTERMARCHÉ - WANTY (BEL)     m.t. 00  41 0 
42 66 10064270766 REX Tim  Sub23 INTERMARCHÉ - WANTY (BEL)     m.t. 00  42 0 
43 87 10019553463 TJOTTA Martin  Elite ARKEA-B&B HOTELS (FRA) a 3:42 00  43 0 
44 37 10064997256 DEBRUYNE Ramses  Sub23 ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) a 3:47 00  44 0 
45 34 10005875857 JANSSENS Jimmy  Elite ALPECIN-DECEUNINCK (BEL)     m.t. 00  45 0 
46 62 10030841839 GUALDI Simone  Sub23 INTERMARCHÉ - WANTY (BEL)     m.t. 00  46 0 
47 3 10009966530 KNOX James  Elite SOUDAL QUICK-STEP (BEL)     m.t. 00  47 0 
48 83 10005874645 DELAPLACE Anthony  Elite ARKEA-B&B HOTELS (FRA) a 5:02 00  48 0 
49 126 10042905912 GUTIERREZ Jorge  Sub23 EQUIPO KERN PHARMA (ESP) a 6:14 00  49 0 
50 112 10124056213 SORARRAIN Gorka  Elite CAJA RURAL-SEGUROS RGA (ESP) a 9:30 00  50 0 
51 86 10066969083 LOZOUET Leandre  Sub23 ARKEA-B&B HOTELS (FRA)     m.t. 00  51 0 
52 113 10041000870 GUARDEÑO Jaume  Sub23 CAJA RURAL-SEGUROS RGA (ESP)     m.t. 00  52 0 
53 181 10008674410 GOMES Luís  Elite KELLY SIMOLDES UDO (POR)     m.t. 00  53 0 
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54 72 10005379339 DEGENKOLB John  Elite TEAM DSM-FIRMENICH POSTNL (NED)     m.t. 00  54 0 
55 212 10038165642 GARCIA Sergio  Elite AVILUDO - LOULETANO - LOULÉ CONCELHO (POR)     m.t. 00  55 0 
56 45 10095228520 TODOME Yuhi  Sub23 EF EDUCATION - EASYPOST (USA)     m.t. 00  56 0 
57 76 10022680503 VAN UDEN Casper  Elite TEAM DSM-FIRMENICH POSTNL (NED)     m.t. 00  57 0 
58 114 10015902829 JOHNSTON Calum  Elite CAJA RURAL-SEGUROS RGA (ESP)     m.t. 00  58 0 
59 177 10007931146 AMADO Gonçalo  Elite TAVFER-OVOS MATINADOS-MORTÁGUA     m.t. 00  59 0 
60 182 10009131320 CARVALHO Rui  Elite KELLY SIMOLDES UDO (POR)     m.t. 00  60 0 
61 227 10044635239 GONÇALVES Hélder  Elite RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR)     m.t. 00  61 0 
62 111 10041707758 ARRIOLA-BENGOA Julen  Elite CAJA RURAL-SEGUROS RGA (ESP)     m.t. 00  62 0 
63 132 10042478708 ETXEBERRIA Asier  Elite EUSKALTEL-EUSKADI (ESP)     m.t. 00  63 0 
64 42 10010118393 BISSEGGER Stefan  Elite EF EDUCATION - EASYPOST (USA)     m.t. 00  64 0 
65 75 10007296707 TUSVELD Martijn  Elite TEAM DSM-FIRMENICH POSTNL (NED)     m.t. 00  65 0 
66 15 10009191136 OLIVEIRA Rui  Elite UAE TEAM EMIRATES (UAE)     m.t. 00  66 0 
67 97 10023838944 WALKER Gregory  Elite ASTANA QAZAQSTAN TEAM (KAZ)     m.t. 00  67 0 
68 23 10007079970 THEUNS Edward  Elite LIDL-TREK (USA)     m.t. 00  68 0 
69 35 10006642763 MEURISSE Xandro  Elite ALPECIN-DECEUNINCK (BEL)     m.t. 00  69 0 
70 26 10035000412 WENZEL Mats  Sub23 LIDL-TREK (USA)     m.t. 00  70 0 
71 167 10044833178 SILVA Pedro  Elite ABTF BETÃO - FEIRENSE     m.t. 00  71 0 
72 143 10006878900 REIS Rafael  Elite SABGAL/ANICOLOR (POR)     m.t. 00  72 0 
73 54 10009334818 JACOBS Johan  Elite MOVISTAR TEAM (ESP)     m.t. 00  73 0 
74 94 10009818202 KUZMIN Anton  Elite ASTANA QAZAQSTAN TEAM (KAZ)     m.t. 00  74 0 
75 165 10010800326 PINHEIRO Ivo  Elite ABTF BETÃO - FEIRENSE     m.t. 00  75 0 
76 123 10014945963 PARRA Jose Felix  Elite EQUIPO KERN PHARMA (ESP)     m.t. 00  76 0 
77 81 10009505475 ALBANESE Vincenzo  Elite ARKEA-B&B HOTELS (FRA)     m.t. 00  77 0 
78 91 10015083480 BATTISTELLA Samuele  Elite ASTANA QAZAQSTAN TEAM (KAZ)     m.t. 00  78 0 
79 2 10005839885 CATTANEO Mattia  Elite SOUDAL QUICK-STEP (BEL)     m.t. 00  79 0 
80 101 10016518979 KLUCKERS Arthur  Elite TUDOR PRO CYCLING TEAM (SUI)     m.t. 00  80 0 
81 85 10009748682 RIES Michel  Elite ARKEA-B&B HOTELS (FRA)     m.t. 00  81 0 
82 153 10009640265 ANTUNES Tiago  Elite EFAPEL CYCLING (POR)     m.t. 00  82 0 
83 107 10011029890 WIRTGEN Luc  Elite TUDOR PRO CYCLING TEAM (SUI)     m.t. 00  83 0 
84 133 10015300419 JUARISTI Txomin  Elite EUSKALTEL-EUSKADI (ESP)     m.t. 00  84 0 
85 155 10044128213 PINTO Pedro  Elite EFAPEL CYCLING (POR)     m.t. 00  85 0 
86 103 10009421411 ERIKSSON Lucas  Elite TUDOR PRO CYCLING TEAM (SUI)     m.t. 00  86 0 
87 5 10007158580 SERRY Pieter  Elite SOUDAL QUICK-STEP (BEL) a 11:28 00  87 0 
88 201 10008734125 FERNANDES Luís  Elite CREDIBOM/ LA ALUMÍNIOS/ MARCOS CAR (POR)     m.t. 00  88 0 
89 36 10015512607 VAN TRICHT Stan  Elite ALPECIN-DECEUNINCK (BEL)     m.t. 00  89 0 
90 144 10014490063 CARVALHO André  Elite SABGAL/ANICOLOR (POR)     m.t. 00  90 0 
91 152 10007219814 GRIGOREV Aleksandr  Elite EFAPEL CYCLING (POR)     m.t. 00  91 0 
92 157 10036018609 IVANOV Viacheslav  Sub23 EFAPEL CYCLING (POR) a 12:38 00  92 0 
93 203 10044645949 NARCISO Diogo  Elite CREDIBOM/ LA ALUMÍNIOS/ MARCOS CAR (POR) a 14:54 00  93 0 
94 25 10034811058 AEBERSOLD Nils  Sub23 LIDL-TREK (USA)     m.t. 00  94 0 
95 183 10044176612 GUERREIRO Francisco  Elite KELLY SIMOLDES UDO (POR)     m.t. 00  95 0 
96 216 10091304666 OYARZUN Carlos  Elite AVILUDO - LOULETANO - LOULÉ CONCELHO (POR) a 16:28 00  96 0 
97 224 10064280062 PEÑUELA Francisco  Elite RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR)     m.t. 00  97 0 
98 141 10008687847 NYCH Artem  Elite SABGAL/ANICOLOR (POR)     m.t. 00  98 0 
99 217 10035545127 DOMINGUEZ David  Elite AVILUDO - LOULETANO - LOULÉ CONCELHO (POR)     m.t. 00  99 0 
100 64 10008906301 PETILLI Simone  Elite INTERMARCHÉ - WANTY (BEL)     m.t. 00  100 0 
101 136 10013749631 AZURMENDI Ibai  Elite EUSKALTEL-EUSKADI (ESP)     m.t. 00  101 0 
102 16 10113197162 COLE Owen Richard  Sub23 UAE TEAM EMIRATES (UAE)     m.t. 00  102 0 
103 222 10014893827 NUNES Hugo  Elite RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR) a 16:31 00  103 0 
104 214 10010116272 CONTTE Tomas  Elite AVILUDO - LOULETANO - LOULÉ CONCELHO (POR)     m.t. 00  104 0 

 

 

 



 

 

                         
 

8 

GERAL EQUIPAS 
Pos Abrev Equipa Tempo Dif 
1 MOV MOVISTAR TEAM (ESP) 14:12:39  
2 SOQ SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 14:12:50 a 11 
3 ADC ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) 14:12:58 a 19 
4 AST ASTANA QAZAQSTAN TEAM (KAZ) 14:14:29 a 1:50 
5 UAD UAE TEAM EMIRATES (UAE) 14:14:29     m.t. 
6 TUD TUDOR PRO CYCLING TEAM (SUI) 14:14:29     m.t. 
7 EFE EF EDUCATION - EASYPOST (USA) 14:14:29     m.t. 
8 IWA INTERMARCHÉ - WANTY (BEL) 14:16:19 a 3:40 
9 EUS EUSKALTEL-EUSKADI (ESP) 14:16:19     m.t. 
10 EKP EQUIPO KERN PHARMA (ESP) 14:16:19     m.t. 
11 LTK LIDL-TREK (USA) 14:18:09 a 5:30 
12 ARK ARKEA-B&B HOTELS (FRA) 14:19:37 a 6:58 
13 CJR CAJA RURAL-SEGUROS RGA (ESP) 14:20:21 a 7:42 
14 DFP TEAM DSM-FIRMENICH POSTNL (NED) 14:29:53 a 17:14 
15 EFL  EFAPEL CYCLING (POR) 14:37:43 a 25:04 
16 KSU KELLY SIMOLDES UDO (POR) 14:41:09 a 28:30 
17 SAT SABGAL/ANICOLOR (POR) 14:44:41 a 32:02 
18 ALL AVILUDO - LOULETANO - LOULÉ CONCELHO (POR) 14:49:41 a 37:02 
19 RPB RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR) 14:49:44 a 37:05 

GERAL MONTANHA -  -  
Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 
1 1 10058736615 EVENEPOEL Remco SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 32 
2 14 10044279773 MORGADO António UAE TEAM EMIRATES (UAE) 14 
3 105 10010661492 STORK Florian TUDOR PRO CYCLING TEAM (SUI) 10 
4 3 10009966530 KNOX James SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 8 
5 123 10014945963 PARRA Jose Felix EQUIPO KERN PHARMA (ESP) 8 
6 44 10011237634 SHAW James EF EDUCATION - EASYPOST (USA) 6 
7 5 10007158580 SERRY Pieter SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 5 
8 13 10011144068 HIRSCHI Marc UAE TEAM EMIRATES (UAE) 4 
9 31 10007945189 HERMANS Quinten ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) 4 
10 32 10014404985 CONCI Nicola ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) 3 
11 12 10089274841 DEL TORO ROMERO Isaac UAE TEAM EMIRATES (UAE) 3 
12 33 10022700105 BOVEN Lars ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) 2 
13 51 10008674612 GUERREIRO Ruben MOVISTAR TEAM (ESP) 2 
14 43 10009637033 HONORÉ Mikkel EF EDUCATION - EASYPOST (USA) 2 
15 46 10006883243 VALGREN Michael EF EDUCATION - EASYPOST (USA) 2 
16 2 10005839885 CATTANEO Mattia SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 2 
17 102 10036430049 MAYRHOFER Marius TUDOR PRO CYCLING TEAM (SUI) 1 
18 103 10009421411 ERIKSSON Lucas TUDOR PRO CYCLING TEAM (SUI) 1 

GERAL SPRINTS -  -  
Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 
1 34 10005875857 JANSSENS Jimmy ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) 6 
2 1 10058736615 EVENEPOEL Remco SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 5 
3 42 10010118393 BISSEGGER Stefan EF EDUCATION - EASYPOST (USA) 5 
4 11 10030626015 BARONCINI Filippo UAE TEAM EMIRATES (UAE) 1 
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GERAL JUVENTUDE -  -  
Pos Dorsal UciId Nome Equipa Tempo 
1 1 10058736615 EVENEPOEL Remco SOUDAL QUICK-STEP (BEL) 4:42:25 
2 61 10016358325 BRAET Vito INTERMARCHÉ - WANTY (BEL) 4:44:13 
3 33 10022700105 BOVEN Lars ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) 4:44:13 
4 102 10036430049 MAYRHOFER Marius TUDOR PRO CYCLING TEAM (SUI) 4:44:13 
5 47 10015686904 VAN DEN BERG Marijn EF EDUCATION - EASYPOST (USA) 4:44:13 
6 57 10041954706 SANCHEZ Pelayo MOVISTAR TEAM (ESP) 4:44:13 
7 117 10091290522 SILVA Guillermo CAJA RURAL-SEGUROS RGA (ESP) 4:44:13 
8 14 10044279773 MORGADO António UAE TEAM EMIRATES (UAE) 4:44:13 
9 122 10037383275 CASTRILLO Pablo EQUIPO KERN PHARMA (ESP) 4:44:13 
10 55 10041888220 ROMEO Ivan MOVISTAR TEAM (ESP) 4:44:13 
11 65 10011015847 REX Laurenz INTERMARCHÉ - WANTY (BEL) 4:46:03 
12 11 10030626015 BARONCINI Filippo UAE TEAM EMIRATES (UAE) 4:46:03 
13 21 10015722165 BAGIOLI Andrea LIDL-TREK (USA) 4:46:03 
14 93 10036104491 FEDOROV Yevgeniy ASTANA QAZAQSTAN TEAM (KAZ) 4:46:03 
15 131 10042287738 ISASA Xabier EUSKALTEL-EUSKADI (ESP) 4:46:03 
16 137 10042497502 MINTEGI Iker EUSKALTEL-EUSKADI (ESP) 4:46:03 
17 104 10022852170 PLUIMERS Rick TUDOR PRO CYCLING TEAM (SUI) 4:46:03 
18 24 10047299507 VACEK Mathias LIDL-TREK (USA) 4:46:03 
19 125 10015469359 RUIZ Ibon EQUIPO KERN PHARMA (ESP) 4:46:03 
20 71 10046718517 BITTNER Pavel TEAM DSM-FIRMENICH POSTNL (NED) 4:46:03 
21 52 10040295905 CANAL BLANCO Carlos MOVISTAR TEAM (ESP) 4:46:03 
22 12 10089274841 DEL TORO ROMERO Isaac UAE TEAM EMIRATES (UAE) 4:46:03 
23 66 10064270766 REX Tim INTERMARCHÉ - WANTY (BEL) 4:46:03 
24 87 10019553463 TJOTTA Martin ARKEA-B&B HOTELS (FRA) 4:46:07 
25 37 10064997256 DEBRUYNE Ramses ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) 4:46:12 
26 62 10030841839 GUALDI Simone INTERMARCHÉ - WANTY (BEL) 4:46:12 
27 126 10042905912 GUTIERREZ Jorge EQUIPO KERN PHARMA (ESP) 4:48:39 
28 86 10066969083 LOZOUET Leandre ARKEA-B&B HOTELS (FRA) 4:51:55 
29 113 10041000870 GUARDEÑO Jaume CAJA RURAL-SEGUROS RGA (ESP) 4:51:55 
30 212 10038165642 GARCIA Sergio AVILUDO - LOULETANO - LOULÉ CONCELHO (POR) 4:51:55 
31 45 10095228520 TODOME Yuhi EF EDUCATION - EASYPOST (USA) 4:51:55 
32 76 10022680503 VAN UDEN Casper TEAM DSM-FIRMENICH POSTNL (NED) 4:51:55 
33 227 10044635239 GONÇALVES Hélder RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR) 4:51:55 
34 111 10041707758 ARRIOLA-BENGOA Julen CAJA RURAL-SEGUROS RGA (ESP) 4:51:55 
35 97 10023838944 WALKER Gregory ASTANA QAZAQSTAN TEAM (KAZ) 4:51:55 
36 26 10035000412 WENZEL Mats LIDL-TREK (USA) 4:51:55 
37 167 10044833178 SILVA Pedro ABTF BETÃO - FEIRENSE 4:51:55 
38 101 10016518979 KLUCKERS Arthur TUDOR PRO CYCLING TEAM (SUI) 4:51:55 
39 155 10044128213 PINTO Pedro EFAPEL CYCLING (POR) 4:51:55 
40 36 10015512607 VAN TRICHT Stan ALPECIN-DECEUNINCK (BEL) 4:53:53 
41 157 10036018609 IVANOV Viacheslav EFAPEL CYCLING (POR) 4:55:03 
42 203 10044645949 NARCISO Diogo CREDIBOM/ LA ALUMÍNIOS/ MARCOS CAR (POR) 4:57:19 
43 25 10034811058 AEBERSOLD Nils LIDL-TREK (USA) 4:57:19 
44 183 10044176612 GUERREIRO Francisco KELLY SIMOLDES UDO (POR) 4:57:19 
45 224 10064280062 PEÑUELA Francisco RADIO POPULAR - PAREDES - BOAVISTA (POR) 4:58:53 
46 217 10035545127 DOMINGUEZ David AVILUDO - LOULETANO - LOULÉ CONCELHO (POR) 4:58:53 
47 16 10113197162 COLE Owen Richard UAE TEAM EMIRATES (UAE) 4:58:53 
 
 


